

Gabinete do deputado **Pedro** l

INDICAÇÃO Nº

(Do-Senhor Deputado PEDRO PASSOS)

Ao Protocolo Legislativo para registro e, em

Em, 12,02

seguida à CAS.

Ilustríssimo Presidente Sugere ao Companhia Energética de Brasília a instalação de iluminação pública na Avenida Santa Maria na Região Administrativa de Santa Maria – RA

A CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 143, do Regimento Interno desta Casa, sugere ao Ilustríssimo Presidente da Companhia Energética de Brasília a instalação de iluminação pública na Avenida Santa Maria na Região Administrativa de Santa Maria - RA XIII.

JUSTIFICAÇÃO

A avenida Santa Maria é uma das ruas mais movimentadas de Santa Maria. Muitos precisam transitar pela avenida no período noturno, o que realmente se torna um grande perigo devido ao crescente aumento da violência naquela cidade. O trabalhado também fica prejudicado, principalmente com o novo horário de verão, tendo o trabalhador que enfrentar a noite ainda quando se desloca às cinco horas da manhã para seu emprego.

A presente Indicação ampara-se nas reivindicações da população, que sofre com a constante omissão dos órgãos responsáveis pela resolução desses graves problemas.

O pleito é de relevante interesse público, ainda que, é um compromisso firmado com aquela comunidade para melhoria da qualidade de vida dos moradores de Santa Maria. Neste sentido solicito o apoio dos nobres pares para aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, em. janeiro 2007.

DEPUTADO PEDRO PASSOS Autor

PROTOCOLO LEGISLATIVO